ρε'. Εἰ γὰρ καὶ τὸ αὐτεξούσιον ἐχαρίσω αὐτοῖς, ὁ
ἀλλ' ἐν ταῖς οἰκονομίαις τῶν εὐεργεσιῶν σου πηδα-
λιουχεῖς αὐτὰς πρὸς τὸ συμφέρον, ὅποιον καὶ νῦν
ἐπ' ἐμοὶ τῷ νέῳ Βαλαάμ, Δέσποτά μου, εἰργάσω
ἀμαρτωλῶν καὶ ἀπεριμερίμνων κατ' ἐκείνον ὑπάρχον-
τα, διὰ τὴν μνήμην τοῦ πανενδόξου μάρτυρος οἰκτει-
ρήσας τὴν ταπεινώσιν ἡμῶν, καὶ τὴν ὅλην διασώσας
πόλιν ἐξ ἀπροσδοκῆτου καὶ ἀγνωστομένης αἰχμαλω-
σίας· ὡς περ γὰρ ἐκείνου ἄλλα προφέρειν διὰ γλώτ-
της βουλόμενον ἕτερα προσεύχεσθαι καὶ εὐλογεῖν τὸν
λαόν σου διὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος παρεσκευάσας,
οὕτω καμὲ τὸν ἀνάξιον δοῦλόν σου, ἀλλὰ βουλευσά-
μενον διὰ τῆς φήμης τῶν ἀλλογενῶν διακράξασθαι,

A ædem a populo descri facerem, adhibita, divul-
gavi; nunc igitur nihil solliciti, quæ pro manini-
bus sunt, veluti certaminum Victoris servi, curate.

103. Cum porro iterum verbis illis animum
recipientes, quæ ad templum spectarent, colligere
et purgare et comportare, æquaque pavementum
mundare cœpissent, venerunt quidam gratia Chri-
sti Dei nostri inimicos, qui in portas irrupere
ausi fuerant, esse fugatos annuntiantes; certami-
num autem Victoris auxilium idque solum ad fel-
licem exitum bellum perduxisse, primum quidem
quod ad templum suum civitatis incolæ, excitato
incendio (non enim, nisi eos veneratio erga templum
cum consternatione conjuncta, excitasset, impor-
tuno noctis tempore festinanter e lectis surrexis-
sent) coegerit; deinde vero, quod, cum eos veluti
ad conflictum congregasset parassetque, audacia
impletos per unam hominis vocem more insolito e
portis egressi fecerit, servosque suos, ab aurora
nunc usque bis terque ac sæpe cum hoste congres-
sos, victores in sua quæ apud nos nunc agitur,
commemoratione effecerit.

104. Cum autem, qui ea narrabant, suismet
oculis isthæc sese vidisse, tunc testarentur, atque
etiam (neque enim illum, qui studio fuerat men-
titus, aliter convincebant) jurarent, mirabilis vir
ille cujus cor mentiebatur osque veritatem profe-
rebat, quem Deus, alia illo meditante, alia civi-
tati salutaria largiebatur, novus Abraham civitati
Barbaros mentitus, ei autem per martyrem salutem
nec cogitans conciliaturus, uti ille, sese statim cum
Isaac reversurum promittens, servos suos decipie-
bat. lingua autem, quod futurum erat, nec sciens
prophetabat (74), ille itaque vir, cum quæ civitati
acciderant, audivisset, una cum iis qui ibidem
aderant, Deum certaminumque Victorem laudabat
adicens: Domine Deus, o æterne, o omnipote s, o
absconditorum cognitor occultorumque inspector,
o in beneficiis investigabilis, o in misericordia
incomprehensibilis, cujus voluntas opus, nutusque
rei effectus, tu vocas, omniaque tibi cum tremore
obediunt, propterea quod tibi, qui solus creasti
corda nostra eaque, prout fini proposito convenit,
inmutas, omnia sint subjecta.